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için bu hakimiyete tekaddüm eden devirlerde ortodoks haJ.km
ka tolik ha kimiyet i al tında nasıl bir muameleye ta bi t utulduğunu,

nasıl nefes alamaz bir haıc getirildiğini, hemcinsleri olan feodal
senyörl erin ise onları ne tür lü bir mail ve ekonomik baskı altın

da bulund urup ezdiklerini araş tı rmak ve bunun ves ikalarım orta 
ya koymak ıazımdır. Bunu bil araf ve ilmi usullerle çalışan bu
devirle u ğ raşarı lar ihçilere bırakarak şu kad arı nı söyleyelim ki,
yazarın, islihfafla bahis konusu ettiği , faka t s ı k sık müracaat rnec
.buriye tini d uyara k şahit tutma k is ted iği, türk resmi vesikaları

XV. ve XVi . asırlar için tek güvenilir kaynakla rdır ve bunla rda
Balkan hal k l arının fa t ih ve hakim unsur tarafından sömürüldüj!'ünü
değil bil'akis, onların uyguladığı · devrin türk-islam devletleri için
hakim esas ve prensip leri dahilinde- insani ve adilane usulle r, sos
yal ve ekonomik kanunla r sayes inde huzur ve emniyete kavuş 

tuk larını , evvelk i haya tlarına kıyasla daha yüksek bir refah se
viyesinde yaşad ı klarını - isbat edecek mah iye tt ed ir.

Toprağa baj!'1ı bir köylünün derebeyi d<idij!'i d irlik veya ma
.likane sahi bi ile karşılık lı olarak yargılandıklarını gösteren her
han gi bir bel geyi, yazar görmedi j!'i için, yok farz etmek tedi r. Bu
mes'e1enin türlü şekl i ve ' cephelerine temas ede n pek çok vesika
için arşivlerde küçük bir araştırma yapmak ve o dev irlere ait
şeriye sic ilierine vakıf o lmak kafid ir. Devletin bire r tem
's ileileri olmakla beraber, bu d iriik sah ip ler inin de bir çok kanun
ve tea müIlere riayet ·zoru nda bulunduklarına, mevzuatın onların

asla keyfi ha reketlere baş vurmasına müsaade etmediğini hatırla
mak icab eder. Bu gibileri bizzat devlet fa rz ederek buna göre
hüküm vermek galat-ı rüyetten başka bir şeyolamaz.

Bulgar köylüsünün hakim unsur bulunan t ürklere karşı giriş

tij!'ini s ôyledi ğ] mücadelenin hem sın ı f, hem de mill iyet mücade
lesi olduğu hakkındaki düşüncesi ve hükmü, babis konusu asırlar

'için, ta mamen yanlış ve yersizdir. Zira, bulgar halkının XV. ve
XVi . asırlarda ne sınıf şuuru, ne de milliyet du ygusu me vcut de
ğildi. Da ha sonraki devirler için bunların muhasebesini yapmak
bu müeadeleler in tarihi ş eniyetlere uygun muhakemesine 'girişmek

bahsimiz in d ışındadır. Ancak kendilerini sözde sosyalis t ve ko
münis t saya n bir mar ks ist tarihçinin bulgar milliyet cereyanlarına

.bu derece geniş yer ayırmasını bir a z hayre tle ka rşılamamal.:

mümkün olmuy or.

CEVDET PAŞA'NIN

IŞKODRA'YA ME'MORIYETINE A lD VEstKALAR"

~r. Caold Baysun

1861 (1278) senes inde İşkodra'da mula samf ve kumandan~

buluna n Çerkes Abdi Paşa i ile l ş kodra' lı l a rı n arası açıl m,'ş, Abdı
Paşa hal k ile temas ı kes ip kal eye kapanarak, I stanbu~ ~an beş.
ta bur asker gönderilmesini istemişti . Diğer tarafdan ahalı ~uta:
sarrıf'a ilimadları kalmadığına dair Sadaret 'e t elgr~f ~ek.tık lerı
gibi, Abdi Paşa da me'müriyet indeı:ı ist i'fa e t~ i j!' i ~i bı l~ı~mış, _bu.
sü relle /şkodra 'iş le ri epey i karışmıştı: Bunun ~z~rıne ,ta kıb e~~l,e:"
cek hareket hat tım ta'y in etmek içın 26 qlul 1861 (21 rebı u I·
ev vel 1278) çarşamba g ünü Meclis-i mahs ü s-ı .vük~l~ Sadrô zarn
Ali Paşa'nın riyaselinde toplanarak İşkodra mes elesını uz~n uz~

dıya tedkik etti. Ahalinin serke şliğini kırmak üzere A.b?1 Paşa 
nın hemen gönderilmesini isted i ğ i beş tabur asker, ışı anlayıp

dinlemeden, sevk olunduğ u takdird e l şkodra'Iılann nefret ve .ad~
veti artar ve Mutasamf ile .olan ihtil üf hükümet e ka rşı ısyan

hlilini a labilird i. Kaldı ki, Babıali Abdi Paşa'nın idare tarzını

tasvib e tmiyor, lşkodra'daki askerin ma'aş ve jstihkak larından
bir takım iht ilaslar yapıld l j!'ını da haber almış bu lunuyordu. Mec
lis-i vükela her hangi bir askeri harekete geçmeden önce, mes 'e
lenin yerinde ta hkik olunmasını, ve bu ta hk ikat için <hays!~y~t
.ve dirayet-i .aliyye ve ma'l ürna t- ı kafi ye ashabında~~ bırının

had ise mahallin e gönderilmesini muvafık buldu , ve bu ış ı ~evd.et
Efendi'nin başarabileceğini düşünerek ', levka' ı ·ade komıse rlık

ı Abdi Pa•• d.b••ODr. ordu müıirliti. 'lalilik ve ŞüriJai devl e t hihi '
sribi me'muriyrtl:rde bulunmuı. 26 haziraD 1879 (6 reeeb 1296) da olmu şt ür. Ken-
di.i H..... mü,iri Rauf Pa.,. tn1n bab..ıd ır . · .
. ' Bu hu_u_daki tnkir. ·i ai ıııiy e için bk. : Cevdet Pa,•. Tu _ki,. Ankar....

1!lGO, ii. 11>8 . - d.
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me' müriye ti ile onu lşkodra'ya yollamağa ka ra r verdi . O sırada

Istanbul- payel lleri nd en ve Meclis-i vaıay· i abkam-ı ad liyye' nin
K avantn da iresi aza~ından ' olan Vak' a- nüvls C evdet Efendi (Paşa)

-eya let t eft işleri nde tecrü be görmüş ve devlet rkalinin Ilimadın ı

kazanmış bir zat idi. Kend is i, Sadrazam Kı brıs'lı Mehm ed Paşa'nın

Ru meli t eftişinde bulunmuş "e 30 haz iran 1860 (11 zilka 'de 1216)
gü nü yola çıkarken, Sad aret kaymakarn ı Ali Paş a ile Haric iye
naz ı rı Fuad Paşa , en ziyade şahsına g üvendiklerini belirtm işler

ve ona eBabıa li nazarında ma 'nev i mes 'ül sensin- demişlerdi ' .
{;örd üjl'ü Ilimada lay ı k olduğunu isbat eden ve Kıbrıs'lı Mehmed
Paş a ' nın teiliş vazilesinde çok müessir olan Cevd et Efend i'ye bu
İşkodra iş ini müstakillen tevd i' et mekte AH Paşa teredd üd göster
med i, Kendisin e bu me'müriyeti için ell i bin kuruş harc-ı rah verilmiş

"Ve Tersane-i am ire'den bir vapur tahsisi kararlaştırılmıştı. Fakat
Kapııdan-ı derya Mehmed Ali Paşa ' bu hus üsd a yazı lan tezklre-i
.sarniyeye verd iğ i ce vabda, Tersane-i a mire muzayakada olduğun

-dan, geminin devr-i çarhı için Hazin e'den dört yüz kuruş istedi
ve bu davranışa A u Paşa'nın çok canı sı k ıidiysede, vükela ara

.s ında tadsızlık çıkmasını ist emeyen C evdet Efendi, posta vapuruy
la gideceğ in i sö yleye rek, Sadrdzam'ı yatış tırdı. Lloydkumpanyası

nın Triyeste'ye işleyen bir vapuruna binerek Kor fu 'ya, oradan ' da
Bar' a -az imet elli ; lşkodra sancağında iki aya yakın bir zaman
kalarak, memlekette bozulan asayiş i yerine ge t ird ikten, ' ya'iıi

-deruhde ettiği vazileyi Babıali'nin siyasetine uygun bir' şeki lde

lfa ' ettikten sonra , Istanbul'a döndü, Bu nie'müriyette 'gös terd iği

,d irayet ve liyakat, Cevdet Efend i'ye idari sahada daha mühim
görevler verilmesine, az zaman sonra ' Hersek ve Bosna'nın. nihayet
Derviş Paşa ile birlikte Kozan havaltslnln Islahına me'rnür edilme'

" ine yo l açmıştır. '

Burada yayınlad r ğırmz vesikalar, Cevdet Efendi 'ni n İş kodra 'da

ki fa'aliyeti ve bu vilayetin o devirdeki idari ve ieti;" ai d uru mu

s Mecliı-; Ali-i Tan imat o t ı rala rda li g'v edilerek Mee1i.·i vi liy-i .lIk.m-1
.adliyye'ye - Kavaain di ire. i- .diyle ilh. 1e ed ilmi• . Ii I'", cl uea e mecJiıi n ' &tuıodeD

- 0 18 0 Cevdet Efendi de bu K. vi nin diire. ioe ta'yin edil mi,li (Ted ki, .'U . 153). .
, r" Wr , Il. 102.
a Di mad Mehmed Ali P.s. , bem Kapadae -ı deryi , hem do Mi ber,,·i hüıni..

-yÜIl vo Topbanc· i amire, Heaine-I hasu ve Harbiye n a z ır ı idi ($ölndm, 12;9.
.'S. 36).

hakkında kıymetli ma'Iü rnü t veren resmi muharrera t t ır. Sonrad an,
kendi zamanının o laylarına üid vak'a-n üvis ce ridesi olarak Lütfi
Efend i'ye gönderdiği Tezakir'de anlatı la n A m avudl uk vekaY~' i
için, s üt etlerini muhafaza etmiş olduğu bu resmi muharrerat
es as itti haz edilmiş olm alıd ı r. ıstanbul'da Belediye Külüpha nesi'nd e
Cevd et Paşa evrü kı arasında bulunan bu tahr lriit süreııerinde an
l atıld ığını gördüğümüz mes'eleler ile Tezakir'deki ma'I üma t, mahl
yet itibariyle birbirinin aynı ol makla berii~er aralarında te ferr u'at
bakımından ba'zı farklar bulunması tabi' id ir. Binaen- aleyh, XiX.
asır Türkiye Tarih'i için, Tezak ir gi bi bu vesikaların da neşr ed il
mesini lüzumlu görüyoruz.

1

/şkodra'ya giderk en ' Korf u'dan makaam-ı S adaret 'e takdim
ol unan arizenin sü re tldir. Fi se lh-i rebi'ü'l- evvel sene 78.

Dersaade t'de n harek et-i ubeydane rnin dördüncü salı günü
a l e's.sa lıiih Korfu'ya muviisalet ol una rak d ört gün ikaametten
sonra rnah - ı hali n se lhi olan cumartesi günü akşam üze ri Bar'a
'g idecek posta vapuruna raki ben hareket olunacağından bi
menniht -te'ala reh ber t-l tevecc ühat-ı leshila t·ayilt·ı hazret- I veli
ni 'metl e pazartesi g ünü a le' s-saba h Bar'a muvasalet olunması

eltô f-ı ilah iyycderı me'mü l ü mütemenniidır.

Korfu'da alınan havadlse nazaran Karadağ'lıların zahlrece
ziyade muzayakaları olup bu cihetle zuh ür eden ~aht u gaıanı.n
bir ese ri mid ir, yoksa nevalıt-l asiyed en ve sii ir tarafla rdan bır
taki~ eşkıyaıun tecemm ü' ve tekessür etmesinden midir, her ne
ise içlerinde şu aralık ba'z ı güna has t alık zuhür ile hayli nüfüs
teıet olmak ta idü g-i Korfu'da bulunan Devlet-i aliyye konsolosu
Kon emnos'un tahk ı kaat-ı viikı'asındandır. Bu kerre Ra gu sa'dan
Korfu'ya ge len vapur ile alınan havadis cümles inden olmak üz~.

re vapurun Ra gusa'ya , u Jl'rad lğl gün Karadağ kaplanla rından bır
ikisi Ra gusa'ya ğelerek sıkı sık ıya Fransız konsolosunu arayıp

bulamamışlardır. lşkodra'nın gerek ehl-i islam ve gerek hıristiyan
ahillisi Abdi Paşa'dan sah ihen ' na·hoşnüd olarak azline muntazır
oldukları dah i c üml e-i tahkıkaat-ı kern teranemdendir.

. Ce za ir- i S eb 'a ahalisi Ingilter e h ük ümetinden çıkıp da Yunan
hükümetine g irmeleri hakkında bir vakit ten ber i j'la n-1 meyl ü arzü
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ey ledik leri mesm ü' ve ma'I ürnolup ancak leyse'l-haberi ke'l-iyan mü
fadınca buralarda ammenin bu yolda olan efkannın te'stratı pek
başka sü rette görülüyo r. C anib-I garbdan temevvüc edip gelen
sevbab-ı efkar-ı ser beslinin cihana ne derecelerde te'slri şundan dahi
iyaııen ma'lüm oluyor ki, Ingiltere devl eti gibi 'bir devlet-i cesime
bu adaların vergi ve hası ıa t·ı sairesinden kendi haz inesine bir akçe
almayıp buıılarııı muhafazası için kuvve-i berriyye vü bahriyyesi
masarifini Ingiltere'deıı a kçe getirip de lfa etm ek le oldu ğu ve bu
sayede ahali nail -i servet üyesar olduklarını ve rahatleri yerinde
idüğini mu'terif bul undukları hal de mücerred ih t i laf-ı milliyyet ve
ciııs iyyet hasebiyle Ingiltere hükümetinden müfaraka t arzusu nda
olduklarını a lenen beyan ed iyorlar. Ing iltere devleti dahi bu esnada
Korf u'da bulunan esk i kale topJarını alıp yerlerine yeni us ül
üzere yapılmış şeşhaneli toplar vaz.'etmektedlr. Fi't -as l Korf u'da
vali bulunan Cenera l istediğini icra ede-gelirken Kırım muhare
bes inden 'beri bütün masıahat memleket meclislerine bırakılarak
Vali tarafından çendan müdahale olunmuyor. Hl.lbuki isfihkamdta
ve mevcüd olan kuvve-i berriyye v ü bahriyyeye nazaran ahalinin
kal'a hareket edebilmek ihtimali yoktur.

Bugün saat dokuz raddeleriııde süfürı-I _hümayündan _bir
l irka teyn gelip Korfu Iimanına u ğramaksızın karşı larafda -Livar
\imanına lenger-endaz olmuştur. Gaa\iba Girid'den Bar tarafına

gideıı Keyvan nam vapur-ı hümay ün olmak gerektir.
Korfu'ca vuku'bulan tahkikaat ve meş hü da t- ı çekera nemin

şimdi l ik bu kadarea arz u iş'anna mübaderet ve bu sırada dahi
her halde muhtac ve taleb -karı o lduğum tevecc ühat - ı rnuvaffakıy

yel'aya t- ı ha zret -I veliyyü'n-ni'a mllerinin bekaas ı ııiyaz u istid'aSlna
müsa ra'a t ol unmuştur . Baki emr u ferman hazret-i vellyy ü'l
emrindir.

2

, İşkodra'dan ilk defa olarak makaarn-ı Sadaret'e ta kd lm olu
nan ma'rüzann s üre tldi r. Fl 11 rebt 'ü 'l-ahlr sene 78.. . -

-: Korfu'da posta vapuruna inthar ile dört güıı tevakkuf o lun
d uktan, son ra yaver[·itevcccühaı- ı müstelzimü'l-füyüzat.1 hazret-i
veliyyü'n-ni'aml ile mah· ı halin üçüncü pazartesi g ünü ale's-sabah
Bar isk elesin e muvas alet ve orada bulunan Bahriye kumandanı

iszetlü Dilö ver Bey bendeleriyle ahval-i mevkı'iyye üzerine hir
mıkdar idare-i çarh-ı müzakere vü musahabet ve gerek andan
ve gerek sairinden ma'I ümat-ı lazime ahz u istihsal olunduktan
son ra hemen ol gün lşkodra'ya az imet olunup çünki uru üm-ı ahalı

nin saadetl ü Abdi Paşa haz retleri bendeleri hakkında olan nefret
ve adem-i hoşnüdilerinden dolayı bir vak itten beri a'zay-i Meclis
kaleye gelip gitmez ve Paşa-yi rn üşarün-ileyh haz re tleri dahi
harle-ı ka l'aya çık ı p gezmez oldukları ve ahaliyi te'dl b için külliy
yet li asker ge lecek ve Fransa donanması Bar 'a asker dök ecek im iş

gibi tehaddüs etmiş olan bir çok eractf ile ahali-i muta 'ass ıbamn

efka rı galeyana gelmiş ve bu süre tle emniyye t-i amm e meslüb
olarak bunda n ba 'z ı ecnebiler dahi ü rkm üş oldu ğ u tahkık kı lın

mış idüll' inden cümleye bir nümüne-i emniyyet gösterilmiş olmak
üzere doğru derün- ı kasahada tehyi 'e olunan kona ğa nüzül olund u.
O L gün a'zay-i Meclis ve v üc ü h-ı belde Ii-ecli' l-ist lkbal haric-i
şehre çıkıp birlikte şehre girilmiş " e a' zay- i Meclis ile cüz'l
rnusahabet olunmuş ise de pek geç kalındığından masıahat üzeri
ne bahs açmağa vakit olamamıştır. Abdi Paşa na-mizac bulunmak
rnülabesesiyle ol gün görüşü lemeyip ferdası ale's-sabah gelerek
hemen ol gün i'lan-1 key fiyyete karar verilm iş ve müte'akıben

Meclis azası gelip ahval-i memleket üzerine icmalen biraz bahs
olunduktan son ra kalede meclis akdi tenbih olunarak iade edil 
miş idi. Abd-i kemlne!eri saat yedi kararlarında ma'iyyet me'm ür
ları bendeleriyle beraber kaleye çıktı ğ ımda cüm lesi hazı r bulun
mall'la der-hal meclis akd olu narak Abd i Paşa'nın Inflsal ine dair
harni l-i i ffi harı oldu ğ um emir-name-i saml-i vekalet·penahil eri feth
u k ı raat ve kaymakaml ı ğa Mirliva izzetlü Ahmed Paşa ta'yin
olunduğu gibi cümlesi Ievka 'J-gaaye memnün ve rnü teşekk ir olup
eşk-i şadl dökerek du'ay-i mefrü zü'L-eday-i haz ret-i p<id i şahlyi

b l-hul üs l'l -ba l eda vü lfa etmeleri üzerine cümlesine nesüyih- i
laz ime lta olunduktan sonra çünki buranın muhtaranı bilad-ı saire
muhtarlarına makıys olmayıp sahihen ahalin in muhtar ve m ün
tahabları olarak umürn-ı ahaıı anların sözüne i'timüd u j'tibar
ede-geldiklerindcn emir-name-I samil eriyle beraber a'~y.i Mec.lis
mahkemeye gönderilip bi'l-cümle eimme vü muhtaran -celb ı le

cümlesine i'Ian-ı keyfiyyet olun dukta ol gün der ü n-ı - beldede
asar-ı rnernn üniyyet-I umümiyye müşahede olunmağ la hemen zabt
u rabt-t memle kete ve islah u tesviye-i mu'avvecüt-ı umüra ikda m
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u i'tina ve ba'deh ü şehre gelinip bi ' J-c ümle eimme vü muhtaran
ile ba'deh ü İşkodra dalı'la rı bölük-baş ı larıyla görüşüldükte nesa
yih ve tefhtrnat -ı lazime i' ta vü ili! kılınarak hemen ol gü n
asayiş.i be lde i'iide vü ist ihsal k ılınm ış demek olmas iyle bü -tel
graf-name-i ça keri plş -gah - ] hakaayık-ik t inah - ı vekalet -penahlle rine
ar z u iıade·i hal kılınmış id i. Bu havalt ahaltsirıin h ül- i vahşet ve
cehl ü na·danileri ege r çi müsta gn i-i beyand ı r. Fakat padişah

bendell ği ve devlet h izrnetkarh ğt Idd l 'asırıdan aslaa geri d urmaz
lar. Ale ' l-hus üs c ül üs-i h ümay ün- i mes 'adet-n üm ün üzerine ba'z-ı

islahata ı eşebbüs buyru lduğu bu ta rala mün'akis oldu kta fevka 'l
ade te 'slrat-ı hasenes i olara k her s ın ı f tebe'anı n Ziit·ı rnemd ühu's
sııa t ·ı hazret-i pad ışah i'ye olun incizab-ı der ünlleri ta 'ril o lunma z
dereced e olup ez-c ümle Nişan-ı Osman! Ica d buyrulduğu mesmü'
l arı oldu kta cedd-i a'Iay-i haz ret-i zı lf u'l-lahtye nisbet le Osman!
tesmiyesinin pek ziyade h üsrı- i te's tr i olarak çend rüz ed'iye- i
hayriyye ve meday i lı-i celile-i mÜıukaney i um üm-ı ahali evrad-ı

zeoan eylemiş olmalari yl e narrı-ı mehabet-ittis üm- ı hazret- I müluka
neyi yad ile bu ade mieri hüsn-i ida re vü is tihdam kaabil olaca ğı

ahval-i meşrühadan ist inbat olunmuş ise de böyle bir iU ida r·1
mukaddes ve mu'azzezi ibzalden s iya net dah i bu havü ltce lera iz·i
Mliyeden gö rünmek le yalnız Abdi Paşa'nın i ' Ian-ı azli günü
tebeddül ve teccdd üd-i ha l ü hüku met müliibesesiyle asiiyiş·i

umuminin hil iil ı ve gere k A bd i Paşa ve gere k saire hakkında

ed eb ü ubüd iyyete münali bir ha l ü hareket vuku ' bulmamak için
bu iktidarın sa r lına iht iyac gö rüp ol vechile tah kim· i eSaS-I
asayişe m übaderet o l unmuş ve bi 'I·cümle a'zay-i Mecli s ve vücüh
ve muhtardn ve mu' teberan-ı belde eva mir-i ce lile-i m ül ükaneden
ser-i mu inhira l etmiyeceklerini a rz u ilade etmekte bu lunmuştur.

Vuk u'at-ı ma'l ürnenin keyliyyet -i hud üs ve cereyanı bahsi ne
ge lince bir ta ra lda n muzayaka- i ma llyyenin gös terdilı'i müşk ilat

ve bir tarafd an teda h ül c lmiş olan mesa lih-i mu'avveeed en dolayı

zuh üra gelen m üste d' iyat arasında muztarib kalınarak leyl ünehar
daktk a- i vahide aram o l unmayıp çalışılmakta o l duğu hal de bi r
tar aldan dahi ahval-i maziye ve muhasebiit-. maliyyenin tahkik aa·
tına işligaa l o lunup hcnüz arkas ı a lınama'11lş ise de şi mdiye ka dar
vaki' olan tahkikaat·ı ubeydaneme nazaran Abdi Paşa haz
retler i bendeleri sahihen askcr bir zat olup da meni leke-i
irlikabdan pak oldulı'una umumen şehadet ol-,ınuyor. Ancak.

mülkiye ve as keriye ve maliye meşagili "e bud üd müşkiıat.

kendisin i şaş ı rtı p iş altında ezilmiş ve her nasılsa daires i halkına

ve sabık muha sebeci Tal 'at Elendi'ye aldanıp kapılmış ve anlar
dah i ellerindek i iktidarı sü' vi is t'mal etmeleriyle bir müddelten beri
mesal ih pek lena ha lde cereyan eylemiş Ve dahi u sarı' i mir ice
hayli telefat vuk u'a gel miş o ldu ğu ve bu babda ba'z ı taraflard an
olunan ihtarata dahi Abdi Paşa tarlından havale-i sem-] i'tibar
o l unmamış idügoi an l aşı lıyor . Emr-i idarenin böy le te ş vlş ü ihti la le
duça r olması hasebiyle he rkes Abdi Paşa'dan mülenellir olarak
mem/ekelle bir nevi' ihti la l isti'dad ları peyda oldu ğu halde Id-j
Adha 'da A bd i Paşa mah kemede ike n civarında bir k ı ta l vuku'
bulmu ğla derMI kaaliJin ahz u g irilti için göndermiş oldu ğ u

zahliye neleratı kaatili ele geçiremeyip ba'z-ı akrabasın ı ahz u
tev kil e tmeler i üzer ine: cBögle bi-löhm<i ddemlerin {evk ifine sebeb
nedir» deyu ahali tecemmu' ve mahkemeye hüeum ve baya ğı

fobd i Pa şa hakkında su'·i ka sd a ictira halinde iken Na ib Elend i
çıkıp ba'z-ı nesayih ile kalabalı ğ del ' eylemiş ise de A bdi Paşa

aleyhinde galeya na gelmi ş o/an d kar-J um ümiyyen in bir badi re-t
ba rid e ihdıis elm ek emarah ba 'zr d ü r-endiş zatlerin rneşh üdu

olıcak ist i'la eylemesi A bd i Paşa'ya iht ür olunmuş iken bunu isgaa
ey lemed ik inden herkes kendisinden teba 'ude başlamış ve mute'akı

ben Isp iç vuk ü 'atı zuhtir et rne ğ i n ezhan - ı ahali bununla meşgul ola
rak bira z vak it geçirilmiş ise de mu'ahhararı Viranine vak'ası zuh üra
gelmi~ tjr.

Şöylek i İşpuzi kazası muzMalından Gırbalça I ıam ka rye
ahallsl it t iha d-ı mezheb rnülôbeses iyl e Karad a ğlu'ya mail olarak
anların naza rında tarafdarhkla rıru isbat için bunlardan bir la kımı

Podg ori ça kazasında va ki' Botune nam karye muh türı ve bu ha
val i ahalisinin mazha r- ı nazar-i i ' ı imad u i 'tibarı olan aM Ii-i islam
dan Ramo nam zati ka t ı ile baş ı nı Karada ğ 'Iı lara takdim eylemiş

olma ları üze' ine a rtık Gırbalça'da ikaa mete cesaret edemedik lerin
den civar-ı karyed e vak i bi r tepe üzerine de kuleler ve etra fına

du var çekmek gibi ba'aı merlebe istih kü mlar inşa etmiş ve Ii'ee
Ji' l·muhMaza içler inde bir iki onbaş ı takım ı Karadak'lı olup
koca-baş ı l arına dahi Nikola t a rafından n işan verilerek i' lan" i.ya n
eylemiş ve Gırbalça aha lisinin ba kiyyesi anl ar a peyrevolmayıp

ve karyelerinde ikaamet üzere bulunmuşlar olup ancak Ramo'nun
akra bas. ahz· i sa r iç in :ivarda bulunan ve latin millet inden olan
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- da ğ l ı l a ra muraca'at eyledikte çünki gerek Gırbafça ve gerek
.üzer ine müceddeden karye şeklinde kubbeler inşa olunan mezkür
.tepe ha tt-ı imtiyazın beri t arafında bulundu ğundan civarı.nda bu
.Iunan ba'zı da ğlılar bi'f-ittihad ve ba ğte ten bu karye- ı ~ed!de

hüc üm ile cümlesini idam ve ser-i rnaktu'Iannı alıp Podgorıça da
'gezd ird ikten başka adet ve usul-i kadimeleri üzere çe!en,g al?,ak
için İşkodra kalesine va z' ile teşhir etme~ üz~re g..tırd.klerın~e
evvel-i emirde lşkodra'lılar tarafından nezaket -ı asrıyyeye muha·
aif id ülti beyaniy le muhalefet olunacak olmuş ise de da,i!'ı-,Iarın

adet ve usıil-i kadimeleri bu mlnval Czere cari ola-geldığınden

bu muhalefeti gördükleri gibi silahlarını çıkarıp lşkodra'lıların
önüne terkle ya Iellah olup dağ rlrnak veyahud Karadağ 'lılara

.katılmak ma'nasını iş'ar u işrab etmeleri üzerine lşkodra'lı·

lar dahi <Biz .sizden agrılamagız' d eyu anların tervlc-i merarn
.larrna sa'y etme ğe . mecbür olmuşlar. Bu hale Abdi . Pa ş a d ahi 
.muvafa ka t ederek cümlesine çelengler ve bahşişler .!tasiy le taltif
.u te' life mecbur olmuştur. Bunu n üzerine Karadafhlar beri taraf
-da bulunan kuleler üzerine hücüm edip Viranine karyesi ahallsi
.d ahi ortodoks mezhebinde buluıımak mülabeseslyle Karadalt'lılara

teba ' iyyet ederek anlar ile birlikte karye-i merkuumede na -be-ma
hall o larak hanele re karib ve us ül ü kaa'ideye muhalif yapılmış

've içinde la·akaU yetmiş-seksen kişi bulunmak meşrüt iken be·
.Iiyye-i irtikab olmak üze re yirm i nefer asakir-i muvazza fa ile ~i~

yüzbaş ı bulunmuş olan kule üzerine hücüm ettiklerinde asak ır-ı

merkuume son d ereceye kadar çahşıp bi r hayli Karadaflıyı idam
etmişlerse d e nihayet Karadağ'h l ar her taraftan üşüntü ederek
kulenin etrafına ot ve odun vaz'iyle ihrfikına teşebbüs ettiklerin de
merkum yüzbaşı cebe-hane ye ateş ur up gerek kendisiyle r ufekaa
-sırıı ve gerek kuleye sarılmış olan Karadağ'lıları ih rak u ihlfik
eylemişt ir. Bu halde Karadafh la r ol havaltde bulunan dig-er ku 
Je lere d ahi sarılmışlar ise de anlar oldukça metanet üzere yapıl

mış olduğundan başka müte'iikıben Mir livii Ahmed Paşa beş-allı

yüz kişiyle yetişip bunları haliis etmiştir. Vak'a-i mezkıirede yir
mi bir kadar asiikir-i muvazzafa zayi' olmuş ise de bir kaç yüz
Karadağ'lı te lef olduğu mertebe-i süb üta varmıştır. Bu eviinda
salifü'z-zikr Gırbafça karyesi ahalisinden olup da Karadağh'ya

tebii'iyyet etmeyen takım artık emin olamayıp karye-i merkuumeyi
.tahliye ile beri laraflara daltılmış bulunduklarından işbu Viranine

-vak'asından bir gün sonra Karadağ' ' hlar gelip karye-i mer kuu meyi
-d ahi ihra k eylemişlerdir. Viranine kulesine ol vechile Karada ğ 'I ı-

ların h ücümunda civarında bu lunan kalelerden top atılarak Işkod-

ıra 'ya beyarı-ı hiil olundukta ale 'i-acele vapur ile asker gönderilmiş
olaydı kulle-i mezküre tahlis olunacak imiş. Ancak Abdi Paşa

-evvel-I emirde vapuru tahklk-i haı zımnında gönderip geldikten
'SOnra Ahmed Paşa'yı göndermiş ve anların vusül üne dek iş işden

geçmiş oldug-undan bu teahhurdan dolayı ahalinin Abdi Paşa

hakkında olan nefret ve ig- birarı teceddüd ederek tarafeyn yek
-d i ğ eri aleyhine şikayete kalkışrnış ve Abdi Paşa' nın dairesi, hal
. k r n ın sıi '·i hiil ü hareketlerini ve kendisinin ba'zı bed-serane ha
rekatını der-miyan ederek sAir me 'm ürtn dahi aleyhinde bulun'

-duklanndan başka efkar-ı ammenin Ievka'f-ade galeyanrnı görüp
gereı", a 'zAy-i Meclis ve gerek sAir me'mürrn anlara muvafakat _
hfıli~'de' bulunarak hükıimeti ta'tl/den ve memlekeli ihtilAlden vi·
'k aaye '~mrinde do ğ rusu pek çok gayret ve güzel hareket etmiş
1erdi,:.' 't ijele MirlivA izzetlıi Ahmed Paşa bendelerinin bu havalı
-ahval lne .vüliuf ve ittilA'- 1 tümmı ve beyne' l-ahalt sıyt-ı şöhret ü
.şanı olmak ' ' 1ı ı:seb i§le ' bir badi re ' zuhılra gelmemesi emrinde

. .mes'elenin mebde'inden müntekasına ' kad ar dahl-i .azrmi olup bu
'biibdagörülmif'i 've el-haletü · ·h,,:zihi 'görülmekt~ bulunmuş ola n "
.hüsn-i ' h areketi d~if!'SU ' şayAiı.1 takd ir ü tahsin görünmüştür.

. AhAli ' bii:lelgrıit 'A bd i Paşa'dan şikayet edecek olduklarında

.a'zAy.ir.jeclis·içler;iı~·gidip "e: ! Devleıe i/ ade-i hal agıb de ğildir,

.Bu babda biz (ie:sizirile beraberiz . Fakat ı asdkir-i ıalıantnin Itda·
.r ük -i levazidıaii emrtnd/blr güne lıal~1A 'nok;cin ve' .Padişalı 'ımızla

, ", . ; '. o" ~ . _ , . • , ,\ <h- ' - ..
.dostluk lan olan ,d üoel-i cenebigge tebe asma . serreten-mü zarar u ·
2igtirı_~ '[~ci; tl~ıd~ ';;.·~;nak .~~~~ds,l. ~a~( ~ · ·~~bt~l m.em~ekete .ka f d Iı~lel
g elirilmemek ş art-ı ldzımdır» dıyıp . bunun uzerme besa etmel eriy le
a'zfıy2 i . Meclis'In rei;ı . makaamınq ,,: . olan 've ~ücuh~! be lde ninen ile
ri gelenleriıiden,bu/unan Hac; Muhlar Ag-~ . b ütün :kons% s· h3ne·
leri i:ıQlaşip te'İİıinal-I. ,IAzimç ilA.eylemiş, ve fj'l·vAki sözlerinde

: s Abit olup ci cirç; külliyelli aikergelerek cümlesi te 'edd üb olunacak
imiş g ibi ba'z';ı :era:~jf ';,eşriyle ha yiiec' tahdlş - i ezhün olunmuş
ise d e me'muriyyet-i ubeydanemi istimA' ettiklerinde kendilerine
iyice emniyei ge/miş ve lşkodra'ya vusul-i ubeydanem günü ahali ,
tecemmu' ederek şehre girerken bir ag-ızdan: <A bdi Paşa'gı isle
m egiz» d eyu feryad elmek üzere mukaavele ettikleri esniida a'- .

. ' :cl
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zay-i Meclis bunlar a nusb .u pend ederek: .Eğer siz ler böyle bi
edebanc harek e! edecek olur iseniz biz ler istikbôle çıkn:ayız» deyu:
kat'iyyen cevab Hasiyle cümlesini ikna ' ede rek e1hamdü-I'iIIah bu-o
raya vünid-ı acizanemde her-minva i-i meşrüh bir gün za rfında

emniyyel ü asay iş-i , be lde is tihsal kıl ınmış ve cüml esi. müse lla h
ol duk ları halde ş imdiye kadar birisinde n edeb ü ubüdiyyete mu
gaayir bir güne ha l ü ha reket görülmt miş t ir. B~y le bir v~k~-L
nazikle Abd i Paşa'mn di l -hahı üzere ahalinin te 'drbi yoluna gıd ıl - ,

mi ş olaydı iltiyamı müşkil bir yara açılmış olaca ğı der-kar imiş. .
ıtalya konsolosu ile mülô ka at olun dukla: . Biib/iili bu tiibcfa pek'
güzel ve pek çabuk davrandı. Yoh o böy le bir hü sn-i ııeticeye ,'u-
sül ~enaiin m e'm ôl ü me lhüz değil idi . d eyu iu ihaz bu~urulmu ş .

olan ted btr- i se rt'ü't-te'st ri ma 'a' t-te'acc üb islihsan ey ledi, Elhas)1
iUihaz olunan mes lek ay n-. i sabeıoıup anca k mas lahatın bu .
kadar s ühületle basdm lrnası hak ikat-ı halde Zal -ı keramel;ıiyat'ı

hazret-i zlllu'lIahileri'nin mazhariyyel-i ce lileleri olan muv~rcil)dyel' i'

müselleme-i mülükaneleri asar-. celilesinden i dü~i um ür-ı ,vazıha- ·

dand ı r. '
, lşkodra ahalisinin ekseri ehl -I islam olup emr-i d iyaneUe s a-o

' Iabe ııeri dahi müsellem olmas iyle beraber dağların ekseri sekene-·
si olan lati nl!: r ile bey inlerinde olan ' rabna-l itl~d dahi te'acc üb 
olunacak sıi reUe rnüst ahkem olarak yek-djt';rinden ayrılmaları

mümkin de ğ i l d ir, Haricd en ba'z- ı ilka'at i1e 'bu rabııaya za 'f ii .

hale! gelirilmeğe ça l ı şıld ıkça kuvvet bulmaktadır . Çünki İ şkodra

ahalisinin ekseri vaktiy le dağlardan inip ~~ref-i islam ile m üş erref '
olmuş l ar ise d e asa biyyet-i kadim elerini Za} i' etmey ip mensü b olduk
ları kabileler ile ha la ill ihadl arı daim ve rnüsterni rr kalmış idüğinden :

yek-diğere" gelip gitmek ıe ve bu cihetle dağlı . ıa l i n lc rden hic br..
zls ]. ka sabaya vürıidunda hem-mezh eb lerinden bir ine müsMir olma ·
yıp be·herhat chl·i islamdan birinin ha ne.ine inmekte ve her '
güne tekli! ü tekelim ber~laraf ol arak 'yek.di~eriyle . hüsn·i am i ..
ziş Ve ' ihtilal eylemekıe bulunmuştardır. Rum mezhcbınd . bulıınan·

lar iki lakıma dahi adave t '\izere olduklarından bi't·l abi' eks eri"
Karadağ'lılara maild ir. Dağlılann e kseri lalin mezhebin :!e olup
rum ~ezheb inde olan la ra adavetleri pek ziyade olduğundan cüm.
les ini iıiıha elmek isierler ve edebili rler. Lakin her bir ha l ü ha·
ıekellerinde l şkodra' lıl arın re'yine iıtiba' ede-geld iklerinden öte
d enber; ' b~ramn muvazene·i asayi şin i l şkodra'mn ehl-i i slamı mu-

hMaza ede-gelrnlş t i r; ve el-halet ü hazi hi lik r ü endtş e-i acizanem
buramn ahv ül-i aliyesini te 'rntn el mek mes'elesi olduğundan şa'

yed ki bir gün lalinler rumlar üzerine bağteten ' hücıim edip d e
bir gaaile-i azim e hadis olur mülahazesı hatır-luraş -ı acizi olmuş

ise de şu rnuvazeneye ve ehl·i vukuuf U hibre olan ba'z-ı zevatın

te'm tnanna naz aran a bd-i dü'tlerine d ahi bu babda bayağı emni
yel geliyo r. Şu ha le nazaran cay·i mülahaza yalnız, malisorların

ya'nt dağlıların mizac-ı asra muvMık sıirelte idare vü istihdam
l arı bahsi kalmış tır. Bunlar İ ş kod ra'n ın ehl-] i s lam ından ayrılmay ıp

evamir-i seniyyeye d ahi malıalefet halinde bulunuyor; ve el-ha le tü
haz ihi ha t t- ı imliyazı teca vüz ettikleri yoktur. Gırbafça toprağın

da Karadağ'hlar basıp idam eylemderi hatt. ı Imtiya zm beri tara
fından bulunduğuna mebn ld ir ve mukad dema kend ileriner <H all·
imligtizı tecdoiiz et.me!ıiniz. Fakat 1<.aradağ'lılar tectivüz ederı

ise urunuz' denilmiş olduğundan bunda müttehim add olunmaalar.
Kesdikleri kelle!e r} , kaleyegeli,mek dahi usıil ve adel·i kadlrne
leri icabından olmasiyle bu hareketleri emr-i devlete muvatı k ol
mak llikaadındadırlar ve «Sultan Murficf·, evvel zomônından beri
biz Deolet-i pli9!1e'f1in h/zmelkiirr!lı~,; deyu her nereye emr olursa
kaa'Ide-i ka dtmeleri üzere yevmiye üç yüz dirhem kukuruz ek
meği va bir kuruş kank-baha ' ile ' ; s ~ i hdam oluna-gelmiş lerdir,

Ancak cerıgde isbat-ı vücıid ed enler)ne çeleng Hası ôrf-i be\~e ,

olup buna istihkaklan dafii kelle gezdirmekle tanınmak adel or;
muşt ur. İş kodra sancağında otuz bin kadar t üfenk-endaz bu ka 
dar halkı def' a ten devlet ten tebrtd ü teb'id edecek süretl.... 6ir
mu'ümele cAiz olamıyac a ğr ve ~ı ~c"k 'olsa. pek fe~a. ,iıir nrliceyi
da'yel edeceği vazıhaııan old u ğ u mislllü ba'z- ı usülve adetleripin
neza ket -i hal ü vakte muvatık olacak, sürette lebdil ü islahı ıa'
çibat·, ol - , I bu/qndiıgııı:J' menııi bundan böyle emr·j deylet
ile bulunacakları seferlerde isbal- ı liyakat ed enlere birer sürel" ile
mükMal olunmak üzere kelle gezdirmek ' gibi vahşiyane eıvardan

mücanebe l elmek üzere kendilerini f?ir kavi ve da imI bes aya rabl
elm ek esbabım is lihzara i şl igal üzereyim,

Bu esnada bir çok. tahsisal ve ta'yina l'l askeriyyenin memerri
olan Puka caddes inde dıh i bii'z·ı eşkıya zuhüriyle emniyyet·i lu·
ruk daima meslıib oldu~undan ol hava\l koca-başlarından müna·
sibleri lşkodra'ya ce1b ü d a'vet olundu. In-şa·Allah saye·i leshila!'
vaye·i cenab·, cihan-daride kar iben ol ha valinin emn u asayiş i
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dahi ia de vü istihsal kıhmr; , ı t !. .. .

Hall-ı imtiyazın haricinde oldugu ha lde bir müddetten ber i
Karad a ğ l ı 'ya teba' iyyel .ha linde .bulunan Vasovik-i zlr'in zabtı z ım

mnda ~lirliva izzetlu Ahmed Pa ş a' nınol tarafa Izamı için devl etl ü
re' fe tl ü Omer Paşa hazretleri tarafından rnukaderna Abdi Paşa 'ya
gelmiş olan ta'Ilmat üzerine evvel-i emi rde Gusinye'de bir mıkdar

zahire bulundurulmak lazimeden görülerek ctrMdan terttb olunan
kukuruzun bir haylisi Gusinye'ye gelmiş ve bakisi dahi gelmek
üzere bulunmuş ise de ha reket le'ehhur eyled i ğ inden Gusinye'lile
rin canı sıkılıp : c Ya .Önümüze diiıiinüz Vasovik üzerine gidelim
" eyühud buradan gidiniz . derneğe başlamışlar.. Bu halde Gusinye
Meclis azasiyle. Vusay karyesi ahiilisi beyninde d ahi mübayenet
ve müniifese vuku' bulduğundan ve m üd ürlnder ün ve btrün- ı kasa
ba da niifüzu olmadıltındannaş l karye-i. .merkuumenin urulması için
kumandan bulunan Miralay Ali Bey'e bir kıt'a mazbala verilmiş

ise de nezaket -i mevki.'iyyeye nazaran Mlr·i mürna-ileyh l şkodra ' .

dan islizana rnecb üriyye t görmek le. d erhal İ şkodra , v ücüh ve mu' 
tebcranındarı Podgoriça ' lı Abdullah Bey Gusinye müdtrl i ğ i ne bl'I 
int ih üb ta' Itmat ve te nblh üt . mücibince. hemen vbu.g ün ,yarın Gu
sinye'yc gönderilmek üze redir. .Bu s üreıle leh addüs etmiş olan ra
hatsızlığm ka rlben ind ifa'ı .eltiif-, Hahiyye den me'rn ül. o lup ancak
Vasovik nôhlyesl bôylernüzebzeb kaldıkça civarına si rayetten kor'
kul ur. ,Zlra Va sovik civarında .bulunan' ve Gusinye kasabasına iki
buçuk saat mesafede olan Orjan iça v-narn . ehl- i is lam karyesi mü
cerr~;-I mul.!.Maza olunamadı ğ ından ve ,ala-rlv ayctln ' bayrakdarının
Inzlm ô m-ı ihanetinden nüşt geçen 's ene ",Karada ğ 'Iılara: leba ' iyyet
ede rek hal a ol · 'ı"ia'I.i o !!'.u <;jpg·l-nieıah üzere c. ka lm ı ş t ır ve ol ha valı
sa ltuk yerler oldu ğ unda n bir ııY;:!tc! !Jr{',vorAlgr.1~_.i'.sJaa_ .J:ıjlreket-i "
askeriyye.. kaabil olamıyacağı m ü s ta ğ nt-ani 'l- bey ô ndr r. ' Bu tar af- ;f

, d a bul unan Anadolu red lflerinin pek çoğu ha sla olup muzayaka-i
mal iyyeden naşl emr-i idareleri dahi pek düşvar o lduğundan ve
bu k ışın burala rda !;'1Udllt ise içlerinde küllt vefeyat ve te lefat vuku'a
gelece!!,i ş imdiki haller inden müstede ll bulunduğundan Vasovik
üzer ine hareket olunmıyacak ve Karadalt'lılar ile ceng edilmiye '
c ek oldUğU ha lde 'bun ların ve belki sa ir red ill eri n dahi bu kışın
memleketlerine iadeleri surelinin şimdiden düşünülmesi elzem
görünmekl e arz ve ifade-i hale cür 'el olunmuştur.

Muzayaka-i maliyyeden görülen müşkilat bir vech ile la 'rif

olunamaz. Kaleler için irsal huyurulmuş olan yedi y ük bu kadar
bin ku rusun otuz üç bin kuruş mevcüdu olu p o dahi. geçen gün

'Nehay kalesine verild i. Bundan başka Abdi' Paşa-Iarafındantmal
sandiğmda ha bbe- i vah ide ·.Ierk' ü de vr 'o lunmad ı . Bu ta rafa v ürüd-ı

acizlinernden sonra ba'z-ı havalattan bir kaç yüz kuruş geld i
ise de rnukaddema Abdi Paşa'nın Korfu t üccarından almış oldu
ltu kukuruzun elli bin kuruşu nakden Ita olunmak üzere mukaa

.vele olunmuş idültinden hemeri Has; "'~'aruriy'ya i~ı umürda~ bulun'
muş ve Abdi Paşa ile da iresi halkının İşkodra esnafına hayli 'd ü-

' .yünu olup vermedikçe buradan' ' ç ı kabilmesi . müşkil \ olduğundan
mal sandığında alacağı görünen 'd ôksan altı bin kuruşu kam ilen
istifa eylemiş olduğuna ve mukaddeıha asakir-i şahanenin teöilrük·i
l evazımatı için mal sandığından ta' vtzen -blr hayli akçe (ver ilme-

, . m iş olduğu mis ill ü nu kerre dahi \yine 'mal sandı ğına" gelmiş olan
, mebal i ğ den ta 'vlzen bir m.kd ar akçe ıiasına "mecb ürriyyet ı g ô rü l

.m ü ş t ü r. Geçen sene ' bii " ta rafd a bulunan' Iaburların me'k ülill ve
sil ir ' I ev azımalı veres lye -rolarak ' İ şkodra" tüccar ve esna fından al ı

, . nıp ha lil a kçeleri veri lmemiş ve ;ol taburlar 'ş imdi " başka ta rafda
, bul unmuş olduğundan ahaıı bıi"maııübal;m nereden alacaklarında

mütehayyir iken -bu-s ene d ahi ahaııde~ ' kü lliy yeUi eşya alınmakla
el-ha letü-hazi ht ahalinin ' niiıtlüba tı 'ôluz 'bin keseden ziyade ' lah·
min olundu ğu ha lde der-kar 'olan sa labet ü 'd iyanetleri hasebiyle
alacaklarını kemal-i edeb n' haya ' ile islemektedirler. Anc ak esnaf
ve t üccôrının zIiten se rmaye leri kal tl olupolancası dahi mirl ziıiı·

met in e . ge çm iş oldu ğundan mu'ıiıfı eıa l·ı " uhz ü i' tôy a . k üllt kesad '"
.gelerek bundan bir muzayaka-i uinümiyy e lehaddüs eylemişve
bu sene zaht re dahi az olduğ undan ahali b ir kal daha sık ı Imış tı r.
Ragu sa'dan lşkodra'ya mümledd olan halt~ı telgraf! Bar kasabas ı

ile iskeles i arasından güza r edip l iman-ı mezkü rda eks eriya >do
n'anma-yı bümayun lenger- enddz bulundu kundan ve Nehay kal es i
karlb oldu ğundan Bartinevk i' Inde bi r makine ile telgraf me'müru
nun vüc üdu elzem ve Podgdriça 'ya bir hat t-ı telgraf] tem dldi h ü
kümeıçe ehemm olmakla icray-i mukl;, zası bS-telgraf-name-i iicizl
arz u inlıa olunmuş id i. Bu günlerde bif 'liukllar suvari ve bir ıjö·
lük şeşhaneci ile çıkıp buradan Podgoriça'ya" kadar ser·hadatı

gezmek ve kııle ve kuleleri mu'Syene etmek niyyetindeyim, Avdet-i
ubeydanemde dahi Ispiç nalıiyesinı ve Nehay kalesini ve Çan
l imanını mu'ayene eltiklen sonra Korfu'ya kadar ba'zı limanların
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keşf ü rnu'ayen es i ve mümkin ise b ir haritalarının alınması mü
n.!iSib olaca ğ ından ve . bu sevahilde korvetten büyük vapurların

kışlaması müşk il Ve düşvilr oldu ğundan Bar iskelesinde lenger- en
db olan Keyvan nam firkaıeyn vapur-ı hümayünu ile avdet-i ııbey

daneme müsa 'ade buyrulmasını niyaz U ls tirha m eyleri m. OL ba b
da ve her ha lde emr ü fer ma n hazret- i men-leh ü'l- emrlnd ir.

3

, Makaam-ı vAIAy-i tenab·ı Kapudanl'y e takdim kılınan ma'r ü
zaltn süretidir: . Fi II rebl ' ü'I- ühir s ene 78.

Avatıf·ı iı liyye.i hazret-i pilılişiihiden 'Hassa ord ü-yı hum üyunu
mfiş irliği inalmamiyle Seraskerl ikme'müriyyel·i celil es i bu ' kerre
übbehetlü d ev letlü Meh'ıned~üşdi Paşa hazretlerine'e tevcih ü ih
san buvru la ra k milş ür ün-ileyh haırellerinin Dersaadet'e muvasa
leiierin~ de ğin Seraskerlikie aid oIlln..hususalııi rü'yet ve temşiyeli
uhde-i mek ürlm-udde-i hazret-i !h ia iv. I';1:lh~ ıriil e ri .,e ihale vü 'I evrıı

buyurulduğU tebştratrna dair .hiim~-i>lray.~ ta '''im lı ibea l olan b ir
kıt'a kerem-name-I nami-İ --da ve,..i ekremile ri meal-i me'al t- işti

'ma li bi 'l-etraf rehln- i iz'an. ı ubeydanen olmasiyle der ha l bu havallde
kain--karfe-i ümera 'vii -zabllan: ı asker lyy eye 'Ia kr ir ü iş 'ar ile i n faz ı
iriidg-i aliyye-i ': asafa nele ri ne rnüsara'at ve: hakk-ı da 'iyanende
sezhiii' buy urulan enva'·ı iltifal u la 'a\tural-) 'celile-i bende-n üvazt
leri n ·ba ' i s · i -keına l· i fahr lı mübahat olduğu halde muvazıbı oldu
ğum du'ay-i m ;ünl·i ömr ü i "ııil~udde-;' daver-i ekremile rine ed ' i·
ye-i bü sn-I muvaffakiyyel-i .a liyye-i ı;ıüşiraneleri Havesiyle tezytn-I
lisan-ı şükran iyet kıhnmışhr. MÜ,slag ni· j arı u beyan olduğu vec
hile Rumeli ordü -yı hümayünundan bu haviilide ka in cun üd-ı

" cenab·ı mülükünenin tes viye-I ma'aş u la'yinal ve ~asar i fa t·ı

• müıeferrikaları için iyaiill ve elvi ye-ima'4lmed en terlib olun an
hava iiiilan ord ü-yı ınezkür nimmiye ,.allmcı alayı üç üncü ta buru
nun on öOkuz yük altmış doksız1ıin üç y üz bu kadar ve altıncı

\ şeşhA~ec i 'Iab uru nun o n kiz yü k on altı bin üç yüz şu kadar
, ve' yedinci ş'eşhiineı:i t aburunun on beş yük yi rm i' dokuz bin bu
" ka dar ve b irinci şeşhaneci Iaburunun on dört yük kırk dokuz

bin dokuz .yüz bu kadar ve ordü-yı mezkür birinci aJayının ikinci
Ve üçünc ü ıabu rlarınm dahi on iki yü k beş bin al tı yüz bu kadar ku·
!Jl!'bekaayaları olup henüz ahz ü istiM ol unmamasından naşi kimisi

-O ıU ,. bir ve k imisi o tuz iki aylık ma'aş almamış old uk ların a , mebni
-cü mles i dücar- ı zarüre l ü se falet olduk la rı mis ilhi masarifal-I ma -
halliyyeye karş ılık o la rak mül erelleb olan havülatm d ahi arkası

kesilm i ş" olmasından dola y ı l şkodra mal sandlltında ' bir akçe ol
. rn ay ıp l şkodra tüccar ve esnafının asaklr-i şahane için şimdiye

.kada r vermi ş oldukları erzak-ı mütenevvi 'anın akçesini ala
. m ıd ı k la rı cihelle bütün sermayele r i ellerinden çıkmış ve hükü
me t ztmmetine geçm iş o l du ğ u bedtht bulunmasiyle ve egerçi

. İ şkodra 'ya rnuvasa le t-i acizanende n sonr a ba'z- ı ha vatattan ~a~

s andı ğ ı na c üz't a kçe gelip bundan bir mıkdar la'vizen ~sakır- ~

. ş iihanenin tedar ük-i me'k üla trna sarf olunmuş ise de bu dahı sedd-I

.remak edecek sü rel le bir çare-i muvakkal olarak her ha lde mu
'.z;;yaka-i mali yyeden do layı gör ülen m ü şkildt ve çekilen meşak

kat bir vech ile la'rif oluna maz. Anadolu redlfler i bura ların ab u
.havasiy le me'l üf olmamasından dolayı p ek ço ğu hastalan ıp içl erin de
sa ğlarm az kalmış ve bu hal ile lerk o lunsa .c ümles i te lef ola~altl

bedihi bulunmuş o ldu ğ u ndan iç leri nden hasla olanların emr-ı t e
-d avls ine d ikkat ü i'tina ol unmak üzere ba'z-ı haneler istikra ile
haslahane ill ihaz ettiriimiş ve sa ğ lam o lanla rı n dah i ha riç -i kasa ba
-da Yılan-ovası nam maha lde çadırlar rekzly le ikaame t etti rile rek
.ş imd i l ik ist ihsal-i es bab-ı ilsiiyiş ve istiraha t ler lne bezl-i mesa' t ve
gay ret olunrnakta bulunmuştur. . Ancak mezkür o vada su olmadı-

. ·ğından saka bargirleri ledarik i . için icab eden yirmi bin kuruşun

.teda rik inde hayli . zahme t - ç ek ilmişt i r. Bun l arın bu kı şın buralarda

.Id üreler i pek müşkil , o laca ğ ı ndan her ne yap ı lm ak ıazım gel irse

.ş imd iden mutala'as ı vacibiit-i umürdaıi olmu ğla ihtar-ı ke yfiyyele
iic tisar olunmuştur, Hele bu mu züyeka-i mal iyy e'ye bir ça re bu 
.lunamaa ise her hal de i ş müşkil olur. Gu sinye kasabasında geçe li
's ene bi r labu r pek g üç hal ile kışlamı ş olduğuna nazaran mev
-c üd olan iki taburun ora da meşta-rı i ştn olması na-kaabii olup
eyyarn- ı şi la ise lekarru b eyledi ğinden ve ahalisine kalırsa orada
hiç asker k ışlamasına raz i olmadıklarındao ve muhat-ı i1m·i sami-i

.:asafaneleri buyru lduğu üzere ol havalinin şi tası şed id oldu~un

.d an bir Iaburunun Plava kasabasına veyahud d ill'er bir mahalle
na kli za rüri yyal-, umürd an oldu~u me vk i'-i mezkürda ku man da n

'bulunan Miralay izzellü Ali Bey be ndeleri tarafından beya n ile
,"eri'an cevab i steniimiş oldu~un a v~ Qersaadel 'den cevab inli za'
ır ına vakit müsa' id olamıyaca~ına mebni lüzüm gördüğÜ anda b ir
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l~burun kasaba-i. merkuumeye veyahud rnünasib gördüğü di ğ e r
bı r mah~lI~ .nak~ı .husüs~n.da!\.ke~dis ine :me'zün iyyeı verilmiş . ise
de emr. u ı rad:-ı ıs~beı.ı fade.,:asataneleri ne merkezde ise leray-i
muklezasına musa ra al. olunmak ü,zere ba·telgraf emr ü iş'ar buyu
ru lması babında emr u ferman hazret-i men'lehü ')'emrindir. , :".izMiR'E AlD BAZI KiTABELER VE NOTLAR .rı

",r ' , _

.'.: ' " " :~ :

.. , ..... i.

Jr , ıJfiıni"r Aktepe

".,

, limir, Ege -deniz! kıyıla rında, ayni isimle a nı lan kBrfezin ' ı:i~ğır:
, 'le"gür.e y ~ dojiıi sünda bulunan tepelerden, .evvela 'Bayrak lı" ile

) Halkalı ' cıvarındaki Sipilos, daha sonra da Pagos (KadifesKale)
" o yi' ni'açlan üzeiiıide " Kurulmuş, la rihi zengin, la bi i güzellikl<ri

müslesna "bifdejier ' t aşıy an licarel şehrimizdiı , Ilk ve orta çaji-·
"'Iiirdii, o tarihin çeş id li had lselerlnelsahne olan ızmi r, 1076 senesin- '
, .ı den "it ibaren, c,Selçuklu t Urk lerine kapılarını açmış bulunuyordu .

• s , Zaman ' ;z.aman, ., Emir Çaka'nın: Ayaın - Oğulla rı'nın ve Caneyd ,
. ı ··Bey 'in;..daha' sonra Osman ~ oğulları'nın hakimiyeti altına giren .
, ızm i r, ' uzun"asırlar devannnca bir Türk' şehri olmuş tur ' . .

ı zmir'de t~rihi, coğra fi ve iktisadi önemine binaen, Islikıaı· ·
savaşı 'nın sonuna kadar muhtelif millel lere mensub insanlar yaşa· '

di i fakatbaş ta lürkler 'olmak "üzere , rumIar, musevller ve erme·
niler, yunanlı lara; italyanlara, fransız ve ingilizlere nazaran ehe· '
r iyeli leşkil ediyorla rdı . Müslüman olmayanların mevcudu hiç bir ' ,
'zaman türk lerden ziyade olmamıştı ' . ızmi r'de yerleşen ve din, dil
ve yaşayış , bakımından birbiri nden ayrılan bu' insanlar , şehrin .

muhte lif yerlerinde t.ayrı . ayrı ' semt ve mahallelerlnde . guruplaşm ış .

olarakotu ruyc rlard ı. Mesela türk lerin, urnümlyetle frenk ism ini
.verd ikleri ' (rans ı z, ingiliz ve Halyanlar ilc bir kısım yunanlı lar ve 
zengin yerli rumIar, ermeniler, billıassa şehrin FrenI<' - mahallesi,
Punla ve Belavista adı' veril en; la kri benbugünkü Basma lıane, .
'Alsancak ve G ümrük- ön ü ile H isar-ca mi 'i ' a rasında kalan düz

: i Be'sim Daekc t, }zm!r (Is lam A nsiklopedi.s n . J.taD.bul 195 2, ,ayı M : RAif'
Nezih. l =,;lir TariJıi, I. Kit. b. 3: k ısun, · ı 8 . Ie rme, h mir 1926: F. S. ·lkoDc,moS.....
l z,mir Hakkında T~tkikat (Ara.b·:ıade Cevdet hı r cümet i) , I: mir l B32.
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v.d ., 9 . 887 v.d,


